i Et v̄bē h̄c, sibie- li, dabo in (rusale) maledictōez te, i.ōes maledictētes alicui ci- urati dicēt, sic contin- gat ei sicut h̄līm, ter- nō ponit plectonim modus cū dicit.

l Et audierunt sacer- dotes et pp̄he, s̄, falli,

Letera patent.

m Et audierunt, hic p̄t̄ describatur hier- emie liberatio. Circa quā p̄to ponit cause examinatio, scđo eius determinatio, ibi. Et dixerunt, ē ita prunuz primo ponit iudici- ces cum dicit.

n Et audierunt p̄t̄ ap̄es iuda v̄ba hec, delicit cōmonitionē sa- cerdoti, et populi con- tra hieremiam.

o Et ascenderūt de domo regis, q̄ non sit habi- tor. Et aggregat^s est om̄is pp̄ls adūlus hieremiam i do- mo dñi.

p Et sedeturūt, et ma- turina examinat^s ne socum.

q In introitu por- te domus dñi noue, illa erat porta de qua dicas, Reg. xv. et io- athen edificauit por- tam domus dñi subli- missimā que dicas hic noua, quia longe post temp^s salomonis fu- u edificata. Lolequē-

ter posuit hieremis accusatio.

r Et locuti sunt sacerdotes et Letio hieremis respo- sio cū dicitur.

s Et ait hieremias, Domini misit me, q̄, d, non feci de prop̄uo capite.

t Bonas facite vi- as vestras, id est ope- rationes.

u Et studia v̄fa, i.co- gitationes. Letera pa- ren, Et dixerunt, Illic ponit cause determina- tio eius dicit. Dixer- sunt p̄cipes, vbi pri- mo ponit ratio p̄ ex- liberatione cū dicit.

v Non est viro huic iudicium mortis, q̄ in noīe v̄f̄i dei nostri los- cur^s est, q̄, d, anterfecti- endo ip̄m fieret contra deū cui^s est nuncius.

Et inducit ad hoc ex- emp̄li michae p̄phes- te qui ante s. t̄p̄cez chie regis pp̄berau- rat destructionē cuius- tatio hieremis templi dicens, Syon q̄i ager arabif te, nec t̄p̄cez chias ppter h̄ enz oci- cit, sed magis ip̄e et ip̄s ad dictū ei^s ege- rūt p̄nias et dñs distu- lite penā cominat, et fin hoc dicit.

w Et penituit domi- ni, nō p̄ aliquā muta- tionē in deo factā sed in effectu sicut dictus est supra.

x Itaq̄ nos facim^s grande malū, supple- si occidimus hierem- iam.

y Fuit quoq; hic co- sequēter ponit aliud exemplū ad eandē co- clusionē, et dicit ex- positores nostri com- muniter de v̄ria pp̄he- ra q̄ p̄phetauit destru- ctione ciuitatis et tem- pli, sicut et hieremias t̄p̄e regis ioachim, et ppter hoc fuit occis^s ab eo et h̄ d., et ponit istud exemplū ad h̄c conclusionem, ac si di- catur ezechias qui fu- it bon^s rex nō interfe- cit michae h̄ salvare

Liber

ioachim vero malus rex interfici viatorum. nos non debemus imitari facta malorum sed bonorum. ppter quod debemus salvare vitam hieremie. io. 2 cluditur sine. b. Igitur manus achan tecum. iste enim erat principalis in allegoria et de terminatio ista. K. a. sa. h. exponit ad stratum dices quod inter illos principes erant aliqui boni qui stabant pro hieremie. et illi allegaverunt primum et eclipsum de exercitu rege et misericordia prophetarum. Alii autem erant mali. et illi erant hieremie portatores. sicut sacerdotes et propheta falsi. isti ad hunc allegaverunt secundum exempla de ioachim quod occidit vitam. q. d. sic debemus occidere hieremiam. tamen alia pars fuit in maioribus et paucioribus. et sic finaliter achan suam descendit per hierem. et ipm ille beravit. Et hec exposicio secunda videt rationabilius. quod non est verissimum quod principes regis actu regnantis ex eius malitia facerent a summum ad liberacionem hieremie.

Capl. xxxvii.

II principio.

i. Hic post hanc remias libera

tus resumit suam prophetiam. et prior prophetat populo adverso. scilicet prospero. et capitulo. Prima adhuc in tres partes. q. p. i. prophetat contra sedechiam. scilicet contra aniam etiam. sequenti. tertio in lechoniam. capitulo. Prima adhuc in duas. q. p. i. prophetat reges ad sedechiam micos miretes. scilicet contra ipsum sedechiam. abi. Et ad sedechiam. Circa primum scientiam quod illud quod ponitur hic. in principio et. v. s. ibi. Hec dicit dominus. excludere est finis ea predictis finis expositores latinos coiter. quod illa quod dicta sunt ea. xxvi. et regnatur in principio regni ioachim filii ioseph. et p. i. principio ea. illa autem quod sequuntur in isto ea. fuerunt tunc sedechie. A principio autem regni dicti ioachim regis ad principium regni sedechie fureruntur. et annui. et tres meles. et p. i. Reg. xxvii. et hoc sic exponit quod dicit hic.

a. In principio regni ioachim regis dices. s. ea que dicta sunt in principio capituli predictis. ita quod hoc est quod dicit recapitulatio ea. xxvi. et quod sequitur. b. Hec dicit dominus et est principium. xxvii. et ea. et est alia ista quod dicit tunc sedechie. Ille vero dicit quod est de ea. xxvii. Et dicit K. a. sa. quod a principio regni ioachim filii ioseph dicit hieremie. illa. c. Facti in eo. et ea. et ea. illa. Quod sequitur in h. capitulo uno. et portavimus eas a principio regni ioachim filii ioseph ad quartum annum sedechie in quod ananas abstulit eas de collo hieremie et friguit. et habebat caput. sequenti. Si autem dicatur quod hoc videt de sensibili et hieremias portaret caput in collo suo tanto tempore. q. d. quindecim annis. potest dici quod prophetavit talia grauia et alijs de sensibili legitur secundum de mandato domini. sicut ezechiel dormivit super latum suum sinistrum. ccxxviii. diebus. et uero. et diebus superlati dexterum absque uersione de latere in latere. et habebat Ezechiel. q. d. super multum esayas uirtus nudus et discalciatus tribus annis fin-

hebreos. finis alios vero tritos diebus et dictus fuit esaias. Et quod erat satris graue et derisibile tanto boni quod erat in regio genere. Igitur finis ista sententia p. nis capitulus sic dividitur. quod primo ponit dei preceptum de cathenis fiendis. scilicet de ipsis mittendis. ibi. Et mittes eas. Circa primum ponit tempus peceptum cui dicitur in principio regni ioachim. qui regnauit undevictum annis usq. Reg. xxvii. scilicet ubi vincular catenam iste catene erant ligata. finis quod habebat caput. sequenti. et ideo partes eam quibusdam vinculabatur. adiunxit adiungebatur.

d. Et mittes. Hic ponitur preceptum de missione catenaria. et primo capitulo de missione catenaria. et primo subdit missio. mis ratio. ibi. Et principes. Circa primum dividitur. Et mittes eas ad regem edom. et sequitur.

e. In manu. q. manu.

f. Muncioribz quod veniunt hierusalem ad sedechiam. De causa huius aduentus dicunt expositores nostri quod venerunt ad sedechiam ad tractandum cum eo qualiter possent rebellare regi babylonis et de eius tributo se expeditare. et littera sequens ad hoc concordat. in qua hieremias as moneret utros reges et sedechiam ut non rebellent regi babylonis sed magis ei sicut sub tributo. K. a. sa. cum h. addidit alia causam dicens quod sedechias quarto anno regni sui uixit in babylone. et habebat intra. l. ad portandum regnum regi babylonis qui fecerat eum regem. et habebat art. Reg. xxvii. Et tunc rex babylonis precepit eum quinq. regibus hic noiat. et ab illis acciperet tributum in babylonia. cum ea non intendendum. et idem quando rediit sedechias in hunc usalem inserunt isti quinq. reges nuncios ad eum. eo quod erat institutus de novo ad regem. p. i. etiam eorum tributum. et tunc et dicunt expositores nostri habuerunt invicem tractatum de rebellione et tributi negatione. eo quod isti quinq. reges et etiam sedechias libertatem dicerent. veritatem sedechias non rebellauit aperte regis ad octauum annum regni sui et dicit iosephus. in talibus enim negotiis ponunt magnus temporis tractus. sed tunc confidens de auxilio regis egypci. et forte isto quinq. regum aperte rebellauit et tributum regi babylonis negauit.

g. Et principes. Hic sequenter ponit dicte missionis ratio. quod est ut prophetavit non solius verbo. sed etiam sensibili signo significaret eis quod si rebellaret male regnaret ipsi. et patet ea exceptis aliquibus que exponentur.

h. Ego feci terra thores tecum. in fortitudine mea magna quod ad opus creationis regnatur virtus infinita.

i. Et dedi eam ei qui placuit in oculis meis. non est per hoc intelligendum quod habuero. haberet gratiam gratum

Hieremie

faciente sive sanctificante cu[m] esset infidel[us] et idolatra. sed q[uod] de[m] indifferenter bonis et malis dat bona sp[irit]ualia. put[em] a. Deum mei erat enim executor diuine iusti. sibi placet. c[on]tra. vi supra dictu[m] est. re. b. Insuper et bestiis agri de- di. et dicit R[abbi] Sa. ap[osto]l[us] b[ea]t[us] eo q[uod] nabucho. leo d[omi]n[u]s sup[er] ut[er] ca. qui est rex animalium.

c. Et fuit ei oes ges-

tes. hyphbole est ad de-

signandum multitudi-

nem sui imperii.

d. Et filio ei. scilicet

merodach.

e. Et filio filii ei. scilicet

balthasar in q[uod] defecit

regnum babyloniae. Da-

uel. et ideo subditur.

f. Donec punitio ipsa

scilicet punitio terrea et

cupus. Letera patet

g. Ios g. (v[er]o) ibi.

nolite audire pp[ro]phetas

vos. q[uod] fingebat se ha-

bere visione a deo i-

h. Et d[omi]n[u]s regula.

nos. qui co[n]iecturabat

astram.

i. Et sommatores. q[uod]

dicebant se habere vi-

siones in somno.

k. Et augures q[uod]

unabant per garrutum et

rotulum aurum.

l. Et maleficos. q[uod]

unabant in bostrychis de-

mombibus imolaris.

m. Ut longe faciat

vos al. illua vi d[omi]n[u]s

secutus et non causali-

ter. et h[ab]et q[uod] credebat

talib[us] m[al]edictus rebel-

labat. ad q[uod] sequebat

et destruicio et capi-

turas. Letera patet v[er]o ibi.

n. Dimitte ea in ter-

ra sua. t[em]p[or]e sub tributo

regis babylonis.

o. Et ad sedechiam.

Iac sicut ponit pro-

pheta et[er]na sedechia et

pp[ro]p[ri]o et[er]na subiu-

go regis babylonis et fui-

re ei et pp[ro]p[ri]o et[er]na.

Quia hec dicit d[omi]n[u]s exercitu[m] de-

us israel. ad vas a que de-

re licita sunt in domo d[omi]ni et in lo-

co isto.

p. Molire audire v[er]ba pp[ro]phetar[um].

et p[ro]p[ri]e sequentiis.

q. Et excludit vos. lf et tenet hic secutine t[em]p[or]e causa-

liter. et supra dictu[m] est. et patet lea v[er]o ibi.

r. Et si prophete sunt. s. dei

Occurrant d[omi]n[u]s. p[ro]p[ri]es

efficaces et portugendo. vii in hebreo habef. Depcentur

d[omi]ni exercitus et non reviat te. i. vt vasa q[uod] remanserunt

in domo d[omi]ni non portent in babylone. sicut illa q[uod] fuerunt
portata in transmigratione iechonie. que t[em]p[or]e portabuntur
et Quia hec dicit d[omi]n[u]s exercitus ad colu[m]n[as]. (ideo subditur.
nas. scilicet duas magnas et valde notabiles q[uod] erant in por-
tu templi. v. Et ad mare. s. eneum in quo lauabantur
sacerdotes.

x. Et ad bases. s. lute-
rū q[uod] erat valde curios-
se. et p[ro]p[ri]e. Reg. ido-
vero ista hic exprimatur
in speciali. q[uod] erat
valde notabilia. certes
ra aut dicta sunt in ges-
nerali cui subditur. Et
reliqua vasorum tecum de-
volvitur in fine deluditur.

y. In babylone trans-
ferent. q[uod] fuit imple-
tū capro. sedechia reo-
ge. et h[ab]et. un. Reg. vlt.

z. Et ibi erit v[er]o ad
diē r[es]u[lt]u[s]. ad t[em]p[or]e cy-
ri qui in principio re-
gnū lui dedit licentia
iudeis rediūci et reci-
dificandi templum. et
vasa q[uod] fuerunt in baby-
lonem portata. fecit in
hierusalem reportari
et habet Esdras. i.